Pag. 11. *Mundatam.* Delevimus *mandatum*, quia vetus codex sic habebat. Tertull., *repressum ab illicitis, et purgatam a malis.*

Cognoscentes sufficientes sibi, etc. Codices ex *cognoscentem* : restituimus autem ex veteri codice et Græca lectione.

Pag. 12. *Comprehensibile.* Sic legendum proponimus ex Tertulliano, Epiphano, et veteri codice, quanquam *comprehensibilia* haberent excusi cod.

Omnes Christos. Hæc adjecimus ex codice veteri, Epiphanioque.

Hymnizare Propatorem, etc. Græcismum hunc sic exprimit Tertull. : *Magno cum gaudii fructu hymnis Patrem concinunt. Dissundebatur et ipse lactitia,*

⁹³ Isa. Lxvi, 9 ; Psal. ii, 7 ; cix, 5 ; Sap. viii, 25. ⁹⁴ Catech. 6. ⁹⁵ Lib. i, c. 24.

usque bene cantantibus filiis et nepotibus. Quidni A
diffunderetur omni iucunditate, Pleromate liberato?

Æonum. Sic habet codex vetus, cum Epiphanio:
excusi vero codices, eo quod, habebant.

Pag. 15. *Et in gloriam Bythi.* Sic codex vetus et
Epiphanius: deleuimus gloriam Hori.

Satellites quoque ei in honorem ipsorum. Ex hoc
autem Athanasius, orat. 2 contra Arianos, magnam
Valentinianorum impudentiam coarguit, quod an-
gelos per Christum conditos (omnia namque per
ipsum facta sunt), congeneres Christo pronun-
tiant.

Negotiatio. Prius legebatur, *negatio*; Græc., πρᾶ-
γματῶν consentit vet. cod.

De penitentia. Ex veteri codice et Græca lec-
tione, ex μεταβολᾶς, sic legimus, pro *dependentia*.

Pag. 14. *Et Paulum manifestissime.* Quanta, quæ-
so, dementia, ex eo quod Paulus nomen sæculi fre-
quenter usurpat, colligere triginta sæcula esse,
eaque in numerum octonarum, denarium, et duo-
denarium esse distributa, eademque partim mas-
cula, partim feminina esse, aliaque ex aliis genita? B
Sed hi sunt frequentes topici hæreticorum, argu-
mentarii nimirum (quod dicitur) a baculo ad an-
gulum.

Sed et nos ipsos in gratiarum actionibus, etc. Hæ
sunt procul dubio gratiarum actiones, quas pri-
mo omnium fieri obsecrat Apostolus I ad Timoth.
II, quasque universa per orbem frequentat
Ecclesia in celebratione eucharisticæ, interpretibus
Augustino epist. 57 (nunc 149), Ambrosio, Chry-
sostomo, et Prospero lib. I *De uocatione gentium*,
cap. 4. In ea vero sacerdos preces, vota, supplica-
tionesque universas, hac coronide absoluit: *Per
omnia sæcula sæculorum*: quod apostolorum tra-
ditioni accepto ferendum, non tantum hoc loco Ire-
næus, sed et omnium Patrum Liturgiæ luce clarius
ostendunt. In ea enim, quæ est B. Jacobi, decem
et octo; quæ Clementis, tribus; quæ Basilii, sex-
decim; quæ vero Chrysostomi, viginti tribus vicibus,
ea verba repetita comperies. Ex hoc autem
suorum Æonum signum asserere contendebant
æqua impietate Valentiniani, qua inscitia sacra-
mentarii corpus Christi arcere ab altari conantur
ex his Præfationis nostræ verbis: *Suscipite corda,
habemus ad Dominum*, quæ tamen ab eisdem apos-
tolis accepta, consuetanter retinemus. Testes sunt
omni exceptione majores, Augustinus lib. *De sancta
viduitate*, c. 16 et lib. *De dono perseæ*, c. 15, Chry-
sostomus homil. de encarnatis, et in Liturgia; Basilii in
Liturgia; Clemens Romanus lib. VIII *Constit. apost.*
cap. 16, Jacobus in Liturgia; Cyprianus *De orat.
Dominica*.

Octodecim mensibus. Hoc manifestissime falsum
esse docet B. Lucas evangelista, scribens per dies
quadraginta Christum apparuisse discipulis². Dies
autem 40 unicum duntaxat menseui, cum aliquot
diebus effluunt, non octodecim.

Pag. 15. *Uno enim anno,* etc. Hanc Valentinii
opinionem firmissimum Scripturis et rationibus Ire-
næus refutat lib. II, cap. 38 et 39, quo fit, ut exis-
timum clarissimos Patres Tertullianum, Clementem Ale-
xandrum, Iulianum Africanum, Lactantium, Orosium, et
Caudentium Brixianum, seruire disputacionis ulte-
rius distractos, hunc locum parum animadvertisse,
cum similem fere sequantur opinionem. Verba
Tertulliani sunt lib. *cont. Iudæos*, quæ et Eusebius
in *Chronico* ante nos obseruauit: *Quinto decimo
anno Tiberii passus est Christus, annos habens quasi
triginta cum pateretur.* Clementis vero lib. I *Strom.*:
*Quod cum solo oporteret Dominum prædicare, hoc
quoque sic scriptum est: «Annum acceptabilem Do-
mini prædicatum misit me.» Quinto decimo ergo
anno Tiberii, et quinto decimo Augusti, sic impletur*

Conversionis. Ex cod. veter., Tertullianus et Græc.
lectione ita scripsimus. Codices excusi habebant,
conuersationis.

Pag. 20. *Quæ etiam convenienter,* etc. Quo pacto
turpissima signum sua occulerint Valentiniani;
his graphice explicat Tertullianus: *Si bona fide
quæras; concreto vultu, suspensio supercilio, «Altum
est,» aiunt. Si subtiliter tentes; per ambiguitates bi-
lingues, communiem fidem affirmant. Si scire te os-
tendas; negant quidquid agnoscunt. Si cominus cer-
tes; tuam simplicitatem sua cæde dispergunt. Ne
discipulis quidem propriis ante committunt, quam
suos fecerint, etc.*

Sed solos illos, qui grandes mercedet, etc. Dum
sunt res, quæ maxime homines ad maleficia impel-
lunt, luxuries et auaritia, quia nihil tam sanc-

triginta anni, usque ad tempus quo passus est, etc.
Rectius porro sentiunt, qui ætatis anno 33 passum
Christum docent.

Pag. 16. *Omne esse.* Codices ex. omnia esse: at
codex vetus et Græc. habent ut restituimus. Ter-
tullianus vero sic: *Jesus Soterem cognominant, et Chris-
tum, et Sermonem.*, et *Omnia jam, ut
ex omnium desolatione constructum, graculum
Æsopi, Pandoram Hesioidi, Acci Patinam, Nestoris
Cocetum, Miscellanæam Ptolemæi.*

Quam etiam. Auctoritate veteris cod. et lectionis
Gr. deleuimus, quod.

Pag. 17. *Non solum autem ex Evang.*, etc. Adhi-
bita similitudine aptissima in calce hujus capituli,
isthæc hæreticorum sacrilegia in sacras litteras
fusus declarabit.

Quam et Achamoth. Tertullianus lib. *cont. Valen-*
tiani apud illos nomen ininterpretabile fuisse dicit. Epi-
phanus contra hæresim trigesimam primam, Salua-
torem, et Terminum, et Crucem, sic eos vocasse
asserit. Theodorus lib. I *Hæretic. fabularum*, fetum
informem, et Sapientiæ cogitationem, hoc nomine
appellasse putat. Vocis porro hujus etymon ab
Hebr. מַחְשָׁבָה deducitur, quod sapientiam significat, a
radice חָכַם, id est, sapiens fuit, sapuit.

In umbræ et vacuitatis locis deseruisse. Sic ex
veteri codice, Græca littera, et R. P. Frontonis
iudicio lectionem restituimus. Codices hactenus
excusi, in *umbratæ vanitatis locis deseruisse*.

Odorationem. Sic restituimus ex codice veteri et
Græc. lectione. Tertullianus: *Iteratur odor incorruptibili-
tatis,* etc. Codices ex.: *adorationem*.

Pag. 19. *Omni parti passionis succubuisse multi-
fariæ et variæ existentis.* Ita ex manuscripto codice
locum restituimus, pro eo quod excusi habebant,
*omni parte passionis succubuisse multifariæ et variæ
existenti*.

Disisse Iao. Vetus codex Joath habebat. Sed
magno consensu Tertullianus, Epiphanius, Theodorus Iao
legunt. At Tertullianus quid hoc velit, non aliter
explicat, quam si quis exclamaret: *Porro Quirites,
aut: Fidem Cæsaris?* Epiphanius contra hæresim
vigesimali sextam, principem in primo cælo ab
illis collocatum scribit. Macrobius lib. I *Satur.*, c.
18, inter plura alia, et hoc nomen a paganis attributum
fuisse soli, probat hoc oraculo Apolliniis
Clarii:

Ἐπάξω τὸν κάρτερ, ὕπατορ θεῶν ἔμμερ Ἴδω,
id est, *Intellige Iao esse omnium summum Deum.*
Diodorus Siculus lib. V *Biblioth.* cap. 5, ignorantia
vocis *Jehovæ* deceptus, somniat Moysen apud Ju-
dæos, a Deo qui vocetur Iao, leges acceptas tulisse.
Eusebius lib. IV *Demonstrationis evang.* cap. 29:
Jaho est salus, hoc est, Dei salutare.

Ne quemadmodum, etc. Ex codice veteri et Græc.
lectione. decem voces adieciimus, quas omnes editio-
nes veteres omiserant. Tertullianus habet: *ne sicut
lucet, ita et vitæ orbaretur: conservatione, tum
ignorantia.*

Conversionis. Ex cod. veter., Tertullianus et Græc.
lectione ita scripsimus. Codices excusi habebant,
conuersationis.

Pag. 20. *Quæ etiam convenienter,* etc. Quo pacto
turpissima signum sua occulerint Valentiniani;
his graphice explicat Tertullianus: *Si bona fide
quæras; concreto vultu, suspensio supercilio, «Altum
est,» aiunt. Si subtiliter tentes; per ambiguitates bi-
lingues, communiem fidem affirmant. Si scire te os-
tendas; negant quidquid agnoscunt. Si cominus cer-
tes; tuam simplicitatem sua cæde dispergunt. Ne
discipulis quidem propriis ante committunt, quam
suos fecerint, etc.*

Sed solos illos, qui grandes mercedet, etc. Dum
sunt res, quæ maxime homines ad maleficia impel-
lunt, luxuries et auaritia, quia nihil tam sanc-

¹ Act. I. ² L. Præscript. c. 49, et lib. advers. Valent. c. 14.

lum, quod non violari; nihil tam munitum, quod non expugnari; nihil tam purum, quod non fœdari, pecunia possit. Et

Quid non mortalia pectora cogis

Auri sacra fames?

Hæreticos autem utroque morbo omnibus sæculis laborasse, et sectarum nostri sæculi cædes, rapinæ, incendia, sacrilegiaque, et veterum auctorum istorum lectio, indicant. Ignatius epist. 3, eos vocat, « mulierum corruptores, alienorum appetitores, pecuniarum 30 rapaces, et quasi vortices. » Post Optatum Milevitanum, graviter conqueritur Augustin. lib. 1 *contra litteras Petil.* c. 64 et lib. III *contra Cresc.* c. 42, de tyrannicis rapinis, invasionibus, furtis, et depraedationibus Donatistarum, omnino similibus eis, quibus Calvinistæ Gallias nostras a triginta annis funestissime devastarunt.

Volo autem et aliquid, etc. Ironia est, qua et Tertullianus chimericæ istiusmodi nugas his *frivole* traducit: « Illic æstimandum est, quem exitum duxerit, quantis lacrymarum generibus insudaverit. Habuit et salsas, habuit et amaras, et dulces, et calidas, et frigidas guttas, et bituminosas, et ferruginantes, et sulphurantes, utique et venenatas, ut et Nonacris » (aquam mortiferam in Arcadia scripserunt esse Vitruvius, Pausanias et Seneca) « sudaverit, quæ Alexandrum occidit; et Lyncestarum » (de his Livius lib. II. c. 103) « inde defluerit, quæ ebrios efficit; et Salmacis » (lege Vitruvium lib. II *Archi.*) « inde se solverit, quæ masculos molles facit. Cœlestes imbres pipiavit Achamoth. » Cæterum, Deum omnipotentem aquarum, ut et aliorum omnium, conditorem esse, passim explicant Scripturæ, Genes. I, Exod. xv, Job xxvi, Psalm. LXXVI, CIII, CXLVIII.

Pag. 21. *Hanc autem Achamoth.* Græca lectione, et R. P. Frontonis iudicio, *revertit eum*, pro, *eam*: et *coopertionem*, pro *cooperationem* substituit. Et paulo post: *et non eas neglexisse*, pro *eum*: item *separatim*, pro *separavit*: et *passibilis*, pro *passibile*.

Pag. 22. *Priores.* Codices excusi, *prioris*, sed mutavimus ex cod. vet. et Græc. lectione. Epiphanius interpres: « Non enim possibile erat ipsas deleri, velut illas priores, propterea quod in habitum jam cessissent, et valide essent. »

Pag. 23. *Ejusdem subst.* Codices excusi, *ejus substantiæ*: sed cod. vetus, *ejusdem*. Billius, novus frenæi interpres, alique apud Epiphanium lat. hæc paulo dilucidius explicant. Cæterum, « quas dextra, et quas sinistra, » videlicet, animalia, dicunt, legendum proposuimus, pro *dextras et sinistras*, quod erat in cod. excusis.

Pag. 24. *Hanc autem unigeniti Filii.* Sic restitimus ex codic. vet. et lect. Græc.; delevimus vero: « Hanc autem unigenitum. » Epiphanius interpres: « Illum vero in imagine unigeniti Filii; archangelos autem et angelos ab his factos in imagine reliquorum sæculorum. »

Devergentium. *Demergentium* prius erat; sed cod. vet. et lect. Græc. *χωροφρόων*, cum Tertull. immutare fecerunt. Epiphanius interpres: « et eorum quæ sursum feruntur, et eorum quæ deorsum subsidunt. »

Septem autem cælos, etc. Ex Tertull., Epiphanius et cod. vet. quædam restitimus. Verba Tertull. sunt: « Cælos autem noeros (id est, intellectuales) deputant, et interdum angelos faciunt, sicut et ipsum Demiurgum: sicut et paradisum archangelum quartum (archangeli 4 habebant codd. ex.): quoniam et hunc supra cælum tertium pangunt, ex cuius virtute subsumerit Adam, diversatus illic inter nubeculas et arbusculas. » Porro paradisum visibilem negare, hæresim Selencianorum et Herwianorum esse August. lib. *De hæres.* asserit: et

A Origonem in *Anchorato* reprehendit Epiphanius, quod in terris esse negasset. Pl. cult mihi valde beat. Theophil. Antiocheni de eodem sententia, lib. secundo *Ad Autolyem*: « Conditio homini, ait, Deus elegit regionem in locis orientalibus amantitate eximiam, lumine coruscantem, et splendido aere illustrem, plantis variis ferendam; et in hanc collocavit hominem. » etc. Et Hieronymus in *Daniëlem*, jubet eorum deliramenta conticescere, qui flumina et arbores, et paradisos putant allegoriæ legibus subruere; Philonem, opinor, perstringens. Augustinus longe lateque Genesim explicans, nunquam illius situm, aut locum indicare voluit: quia ubi sit, adquisitiones, quæ sunt præter fidem, pertinere iudicat, lib. II *Contra Pelag. et Cœlest.* cap. 23.

Pag. 25. *Eam.* Delevimus *eum*, auctoritate vet. cod. et lect. Græcæ. Epiphanius vetus interpres: « Habere vero ipsam mediætatibus locum, et esse quidem supra opificem, infra vero, aut extra complementum, usque ad consummationem. »

Pag. 26. *Cosmocratorem*, etc. Christus quidem diabolum vocavit *τὸν ἀρχοντα τοῦ κόσμου*, Joan. XII et XIV; et Paulus, *θεὸν τοῦ αἰῶνος τούτου*, II Corinth. IV; imo et *κοσμοκράτορα τοῦ σκότους τοῦ αἰῶνος τούτου*, Ephes. VI. Sed ut illius impotentem tyrannidem, quam in impios exercet, et superbiam, qua adversus Deum erigitur indicarent. Isti vero tam Augusto epitheto illum exornabant, honoris gratia; quia huic inferiori mundo illum præesse, Demiurgoque sapientiore asserebant. Hinc scite illos vellicat Tertull.: « Diabolum opus Demiurgi affirmant, et Munditenentem appellant: et superiorum magis gnarum defendunt naturam, ut spiritalem, quam Demiurgum, ut animale. Meretur ab illa prælationem, cui omnes hæreses procurantur. » Sed de demonum et hæreticorum *κοινωνία* inferius dicitur.